
پوشش تورم با طرح سه‌گانه کالابرگ الکترونیک
تشریح جزئیات برنامه‌های حمایتی – معیشتی دولت روی شبکه ملی اعتبار

کالابرگ

طبق گفته عسگریان، 
کودکان ۶ ماهه تا ۵۹ ماهه 

زیر پوشش این طرح 
قرار دارند. تعداد ۱۱ قلم 

برای کالابرگ مشخص 
شده است. اما در ارتباط 

با کودکان این موارد به 
۱۶ قلم افزایش یافت. 
واریزی‌های این طرح 

به صورت ماهانه تمدید 
می‌شوند. اعتبارهای 

واریزی برای طرح کودکان 
به صورت دوماهه قابل 

مصرف است. طرح مذکور 
از ۵ آبان ماه سال‌جاری 

آغاز شده است

تعداد تراکنش‌های 
صورت گرفته در 

ح کالابرگ  قالب طر
الکترونیک به 400 

هزار تراکنش در ماه 
رسیده است.

شبکه ملی اعتبار، 
ح کالابرگ  در طر
الکترونیک، این 

اختیار را به مردم 
خواهد داد که یک 
ماه زودتر براساس 

اعتبار یارانه، هر 
برندی را به دلخواه 
خرید کنند یا اینکه 
به صورت نقدی در 

حساب خود داشته 
باشند

400 هزار تراکنش

دولت سیزدهم از روز پنجشنبه، 5 بهمن 
ماه مرحله جدیدی از تقویت امنیت 
غذایی کودکان زیر پنج سال در 7 دهک 
اول درآمدی پس از سه ماه از آغاز اجرای 
این طرح را برای 131 هزار و 830 کودک 
اجرایی کرد. حالا در کنار این طرح، دو 
طرح کالابرگ و یسنا نیز روی شبکه ملی 

اعتبار در جریان است.
شبکه ملی اعتبار از اواخر سال گذشته 
راه‌اندازی شد که در اوایل سال‌جاری طرح 
کالابرگ روی آن ایجاد شد و در ادامه دو 
طرح تغذیه سالم کودکان زیر پنج سال و 
مادران دارای کودکان شیرخوار نیز در قالب 
کالابرگ به آن اضافه شد. در واقع دولت 
طرح سه‌گانه کالابرگ را روی شبکه ملی 
اعتبار قرار داد بدون آنکه بار تورمی داشته 
باشد. ایجاد شبکه ملی اعتبار به این خاطر 
بود که دولت سیزدهم از همان ابتدا که در 
تابستان سال 1400 روی کار آمد، امنیت 
غذایی پایدار در راستای تغذیه سالم را 
برای دهک‌های کم درآمد مد نظر قرار داد.

زمانی‌ که دولت سکان اجرایی کشور را 
برعهده گرفت، تورم به طور بی‌سابقه‌ای 
با افزایش مواجه شده بود و شیوع ویروس 
کرونا نیز آن را تشدید کرده بود و میزان 
مصرف کالری مواد غذایی مغذی به حد 
قابل توجهی نیز با کاهش مواجه شده بود. 
دولت سیزدهم برای امنیت پایدار غذایی، 
ضمن آنکه یارانه نقدی را 6 تا 9 برابر افزایش 
داد، سه‌گانه کالابرگ، تغذیه کودکان زیر پنج 
سال و مادران دارای کودکان شیرخوار را در 
راستای امنیت غذایی پایدار روی شبکه 
ملی اعتبار اجرایی کرده است. حالا 61 
میلیون نفر در قالب 7 دهک تحت پوشش 
کالابرگ هستند و از امنیت پایدار غذایی 

بهره می‌برند. آنگونه که معاونت رفاه و امور 
اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
می‌گوید، شبکه ملی اعتباری که ایجاد 
شده است می‌تواند هر طرحی را اجرایی 
کند، بدون آنکه بار مالی جدیدی به کشور 

تحمیل شود.
شبکه ملی اعتبار، در طرح کالابرگ 
الکترونیک، این اختیار را به مردم خواهد 
داد که یک ماه زودتر براساس اعتبار یارانه، 
هر برندی را به دلخواه خرید کنند یا اینکه 
به صورت نقدی در حساب خود داشته 
باشند. در طرح کالابرگ الکترونیک، مردم 
با کارت‌های بانکی خود اقدام به خرید کالا 
می‌کنند، پرداختی مصرف کننده ثابت و 
فقط سهم پرداختی دولت تغییر خواهد 
کرد و دولت به صورت یارانه به حساب 

فروشنده تراکنش انجام می‌دهد.
هیچ تفاوتی بین برندهای کالاهای غذایی 
وجود نخواهد داشت و مصرف‌کنندگان 
می‌توانند به دلخواه برند مورد نظر خود 
را بخرند؛ چرا که وزارت صمت با یک کد 
مشخص همه برندهای داخلی و خارجی 

را کدگذاری می‌کند.
 

مشارکت 210 هزار فروشگاه خرد و 
زنجیره‌ای

کالابرگ الکترونیک نخستین طرحی بود 
که برای تأمین امنیت پایدار غذایی و 
در راستای پوشش‌دهی تورمی در بستر 
شبکه ملی اعتبار از اوایل امسال به‌صورت 
سراسری اجرایی شد. گفته می‌شود پس از 
گذشت حدود 9 ماه از اجرای این طرح، 210 
هزار فروشگاه خرد و زنجیره‌ای به این طرح 
پیوسته‌اند. دو فروشگاه اینترنتی نیز در این 
طرح مشارکت دارند. استقبال بیش از 20 
درصد بوده و پیش‌بینی می‌شود تا پایان 
سال‌جاری مشارکت در طرح کالابرگ 
الکترونیک به بیش از 30 درصد برسد.  
منابع این طرح در قالب لایحه بودجه سال 

عکس: سجاد صفری / ایران

پوشش تورم در سفره مردم

به گفته علیرضا عسگریان، معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، حدود ۶۱ میلیون نفر در قالب ۷ دهک از مردم تحت 

پوشش کالابرگ هستند. با حذف ارز ترجیحی در سال ۱۴۰۱ این طرح 
آغاز شد. پوشش تورم در سفره مردم از اهداف این طرح عنوان شده 

است. برنامه‌های مختلفی از جمله کالابرگ در شبکه ملی اعتبار اجرایی 
می‌شوند. سه‌گانه کالابرگ، کودکان و مادران در راستای امنیت غذایی 

مورد توجه دولت قرار دارند.

ـــرش بـ

تصویب اساسنامه 
آموزش فنی و حرفه‌ای 

پس از نیم قرن 
اساسنامه سازمان آموزش فنی 
و حرفه‌ای پس از ۵۰ سال انتظار 
توسط شورای نگهبان به تصویب 

رسید.
به گزارش ایسنا، مهرداد عظیمی 
ـ معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی- با بیان اینکه حمایت‌ها 
و پیگیری‌های نمایندگان مجلس 
برای توسعه سرمایه انسانی 
ستودنی است، اظهار کرد: تصویب 
اساسنامه سازمان آموزش فنی و 
حرفه‌ای بعد از گذشت ۵۰ سال، 
آغازگر تحول بنیادین در زمینه 

مهارت‌آموزی خواهد بود.
وی با بیان اینکه سازمان آموزش 
فنی و حرفه‌ای طی ۵ دهه، بدون 
داشتن اساسنامه مشغول فعالیت 
بوده است، گفت: طرح اساسنامه 
سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای 
کشور« در تاریخ ۲۳ آذرماه ۱۴۰۱ 
اسامی  شورای  مجلس  در 
اعلام وصول شد و در تاریخ ۲۳ 
خردادماه ۱۴۰۲ بر اساس اصل ۸۵ 
قانون اساسی به تصویب مجلس 
شورای اسلامی رسید که پس از 
تصویب اساسنامه در مجلس و 
جلسه نهایی کمیسیون آموزش و 
تحقیقات و همچنین رفع یک مورد 
ابهام اعلام شده توسط شورای 
نگهبان و اعلام عدم انطباق لایحه 
برنامه هفتم با سیاست‌های کلی 
ابلاغی مقام معظم رهبری، توسط 
مجمع تشخیص مصلحت نظام به 

تصویب رسید.
عظیمی از تلاش‌ها و پیگیری‌ 
شورای  مجلس  نمایندگان 
اسامی بویژه رئیس و اعضای 
کمیسیون‌ اجتماعی و آموزش، 
تحقیقات و فناوری و اعضای 
شورای نگهبان قانون اساسی 
برای تصویب اساسنامه و توسعه 
سرمایه انسانی قدردانی کرد و 
گفت: پیش‌تر نمایندگان مجلس 
در جریان بررسی بخش درآمدی 
لایحه بودجه ۱۴۰۳ با اختصاص 
۲ درصد از منابع حاصل از فروش 
کالاهای قاچاق به سازمان آموزش 
فنی و حرفه‌ای کشور موافقت 

کردند.
قانون   )۸ ( ماده  اجرای  در   
اساسنامه سازمان آموزش فنی 
و حرفه‌ای کشور، دولت مکلف 
شده است به منظور توانمندسازی 
نیروی انسانی و اشتغال افراد 
جویای کار، عاوه بر انعقاد 
موافقتنامه با سازمان آموزش 
فنی و حرفه‌ای کشور، برای هزینه 
کردن حداکثر نیم در هزار اعتبار 
هر طرح تملک دارایی سرمایه‌ای و 
۲ درصد از منابع حاصل از فروش 
کالای قاچاق توسط سازمان 
جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی 
ج در  به استثنای موارد مندر
تبصره )۱( ماده )۵۵( قانون مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز در قالب ردیف 
هزینه‌ای مشخص را در اختیار 
سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای 

کشور قرار دهد.
طبق تصویب نمایندگان همچنین 
معادل یک هزارم مزد ماهانه 
کارگران، توسط کارفرمایان، 
صاحبان صنایع و بنگاه‌های 
اقتصادی طبق صورت‌های ماهانه 
ارسالی به سازمان تأمین اجتماعی 
به‌ منظور تحقق مهارت‌آموزی 
سازمان  اختیار  در  مستمر 
آموزش فنی و حرفه‌ای کشور قرار 

می‌گیرد.

خبر

11کار و تعاون شنبه    7 بهمن  1402    شماره  185

Iran economy newspaper

1402 تعیین و مصوب شده است. تعداد 
تراکنش‌های صورت گرفته در قالب طرح 
کالابرگ الکترونیک به 400 هزار تراکنش 

رسیده است.
 

تغذیه سالم برای کودکان زیر پنج سال 
هفت دهک اول درآمدی

اینک در بستر همین شبکه، مرحله دوم 
طرح حمایت از تغذیه کودکان زیر پنج سال 
در دهک‌های کم درآمد از روز پنجشنبه 
هفته گذشته اجرایی شده است. معاونت 
رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشاره به واریزی مرحله پنجم 
امنیت غذایی کودکان زیر ۵ سال اعلام 
کرد که در این مرحله 131 هزار و 830 کودک 

تحت پوشش قرار می‌‎گیرند.
 

جزئیات مشمولان و واریزی طرح 
امنیت غذایی کودکان

علیرضا عسگریان در این باره گفت که 
در مرحله اول این طرح ۱۴۵ هزار کودک، 
شناسایی شدند که از این تعداد ۱۲۳ هزار 
و ۵۰۰ مورد در قالب دهک‌های یک تا هفت 
مشمول شدند. در قالب این طرح به ازای 
هر کودک در دهک‌های یک تا ۵ مبلغ یک 
میلیون تومان و در دهک‌های ۶ و ۷ به 
ازای هر کودک ۶۰۰ هزار تومان به حساب 

سرپرستان خانوار واریز می‌شود.
طبق گفته عسگریان، کودکان ۶ ماهه 
تا ۵۹ ماهه مشمول این طرح می‌شوند. 

تعداد ۱۱ قلم برای کالابرگ مشخص شده 
است. اما در ارتباط با کودکان این موارد 
به ۱۶ قلم افزایش یافت. واریزی‌های این 
طرح به صورت ماهانه تمدید می‌شود. 
اعتبارهای واریزی برای طرح کودکان 
به صورت دوماهه قابل مصرف است. 
طرح مذکور از ۵ آبان ماه سال‌جاری آغاز 
شده است. معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بیان کرد: وزارت بهداشت با رصد 
۶ ماهه بررسی رشد کودکان را در دستور 
کار قرار می‌دهد و نتایج آن به وزارت رفته 
و اعلام می‌شود. امکان افزایش مشمولان 
این طرح وجود دارد. در مرحله جدید 
بیش از ۱۳۱ هزار نفر مشمول واریزی جدید 
امنیت غذایی کودکان قرار دارند که از 
سوی وزارت بهداشت معرفی شده‌اند. 
این در حالی است که در ماه گذشته ۱۲۳ 
هزار واریزی صورت گرفت. سه هزار و 
500 خانوار نیز دارای بیش از یک کودک 
هستند که نیازمند تغذیه سالم هستند. 
در سال‌جاری، 1.2 همت برای این طرح در 

نظر گرفته شده است.
 

 مشارکت 50 درصدی
در سه ماهه گذشته حدود ۵۰ درصد 
خانوارهای مشمول از این طرح استقبال 
داشته‌اند. او همچنین تأکید کرد: از 
روزهای آینده اطلاع‌رسانی کلان در ارتباط 
با جزئیات طرح‌ صورت می‌گیرد. مبالغ 
اشاره شده صرفاً به حساب سرپرستان 

خانوار واریز می‌شود.
 

بیشترین مصرف در کدام کالاها و چه 
استان‌هایی است

معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت رفاه 
اضافه کرد: بیشترین مصرف اقلام نیز در 
قالب این طرح از کالای برنج صورت گرفته 
است. در مراحل بعد روغن، گوشت سفید 
و گوشت قرمز قرار دارند. در ماه اخیر 
کالای پنیر با رشد استفاده در رتبه دوم قرار 
گرفته است. استان‌های کرمان، خراسان 
رضوی و سیستان و بلوچستان در رتبه‌های 
بیشترین میزان مصرف اقلام طرح امنیت 

غذایی کودکان قرار دارند.
 بنا به گفته عسگریان، استفاده متوازن 
همه استان‌ها از مزایای طرح مذکور توسط 
وزارت رفاه دنبال می‌شود. استان‌های 
ایام، قم و البرز نیز کمترین میزان 
استقبال را از طرح امنیت غذایی کودکان 
داشتند. میزان مشارکت استان‌ها به 
نسبت تعداد کودکان ساکن در هر استان 

اعلام شده است.
منابع مالی این طرح، ترغیب فروشگاه‌ها 
برای حضور در این طرح را به دنبال داشته 
است. هم‌اکنون ۱۵ هزار فروشگاه متقاضی 
ورود به بازار فروش مرتبط با طرح امنیت 
غذایی کودکان است. در قالب این طرح 
روزانه حدود ۴۰۰ هزار تراکنش مالی و 

فروشگاهی صورت می‌گیرد.
 

22هزار مادر مشمول طرح یارانه‌ای 
یسنا

معاون وزیر رفاه در ادامه این نشست 
خبری ادامه داد: طرح امنیت غذایی 
مادران دارای کودکان شیرخوار)یسنا( 
نیز با همکاری وزارت رفاه و آستان قدس 

اجرایی شد.
عسگریان بیان کرد: در قالب این طرح 
مادران دارای فرزند شیرخوار زیر دو سال 
و در دهک یک در هشت استان به دلیل 
محرومیت این مناطق زیر پوشش قرار 
گرفته‌اند. تعداد ۲۲ هزار مادر در طرح یسنا 
مشمول واریز یارانه حمایتی هستند. در 
قالب این طرح مبلغ ۴۰۰ هزار تومان ماهانه 

برای این مادران واریز می‌شود.
معاون وزیر رفاه گفت: مادران مشمول از 
سوی وزارت بهداشت شناسایی و معرفی 
می‌شوند. امیدواریم با ایجاد منابع جدید 
برای این طرح، تمامی مادران دارای 
کودکان زیر ۲ سال شیرخوار مشمول این 
طرح قرار گیرند. عسگریان تأکید کرد: 
در مجموع ۳۰ درصد مشارکت از این طرح 
انجام شده است که امیدواریم تا پایان 
سال به بیش از ۸۰ درصد برسد. کمترین 
مشارکت به استان ایلام و بیشترین میزان 

مربوط به استان گلستان است.
وی تأکید کرد: واریزی یارانه‌ای طرح 
یسنا نیز به صورت دوماهه برای حساب 
سرپرستان خانوار شارژ می‌شود. در این 
حوزه تمامی فروشگاه‌های زنجیره‌ای و 
فروشگاه‌های اینترنتی حضور دارند. 
طرح‌های یارانه‌ای امنیت غذایی مادران 
و کودکان از نظر اعتباری هیچ ارتباطی به 

طرح کالابرگ ندارد.
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت رفاه بیان 
کرد: طرح‌های سه‌گانه اشاره شده در حوزه 
امنیت غذایی، کدملی‌محور است و به 

اتباع غیرایرانی تعلق نمی‌گیرد.

خ  بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، نر
مشارکت اقتصادی پاییز ۱۴۰۲ در ۲۱ استان 
بالای ۴۰ درصد به ثبت رسیده است. 
استان زنجان با ۴۹.۸ درصد بالاترین 
نرخ مشارکت اقتصادی را به نام خود 
به ثبت رسانده است. به گزارش آتیه 
آنلاین، نرخ مشارکت اقتصادی یکی 
از شاخص‏های رفاه اقتصادی و پویایی 
بازار کار محسوب می‏شود که بسیاری 
از شاخص‏های اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی را به همراه دارد. این نرخ از جمله 
شاخص‏های کلیدی بازار کار در سطح 
جهانی است. برای تدوین سیاست‏های 

اشتغال و برنامه‏ریزی می‏توان از نرخ 
مشارکت اقتصادی بهره گرفت. دولت 
سیزدهم نیز با سیاست‏های حمایتی و 
تشویقی سعی در بهبود وضعیت بازار کار 
دارد ، به‌گونه‌ای که در ۲ سال فعالیت این 
دولت شاهد آمار نرخ مشارکت‏کنندگان 
اقتصادی، افزایش آمار اشتغال و کاهش 
خ بیکاری هستیم. آنچه که با افزایش  نر
نرخ بیکاری باید به آن توجه کرد، این 
است که آیا افزایش نرخ بیکاری معلول 
رشد نرخ مشارکت است؟ اگر نرخ بیکاری 
در این شرایط افزایش یابد در صورت 
اجرای سیاست‌های هدفمند بازار کار 
جای نگرانی نیست. افزایش نرخ بیکاری 
زمانی برای بازار کار و اقتصاد کشور جای 
نگرانی دارد که نرخ مشارکت کاهش 
خ مشارکت  پیدا کرده باشد. بررسی نر

در بیش از دو دهه گذشته نشان می‌دهد 
این نرخ در سال ۷۸ برابر ۳۷ درصد بود 
و ۶ سال بعد به بالاترین نرخ یعنی ۴۱ 
درصد رسید و از سال ۸۶ تا ۹۶ هیچ گاه 
خ ۴۰ درصدی را تجربه نکرد. بررسی  نر
آمار منتشر شده مرکز آمار حاکی است 
سرانجام پس از ۱۲ سال نرخ مشارکت 
اقتصادی در سال ۹۶ دوباره وارد کانال ۴۰ 
درصدی، معادل ۴۰.۳ درصد شد و در این 
سال‌ها همواره نرخ صعودی ادامه داشت 
و در سال ۹۸ نرخ مشارکت اقتصادی به 

۴۴.۱ درصد رسید.
اما نرخ مشارکت اقتصادی در سال ۹۹ 
به دلیل شیوع ویروس کرونا روند نزولی 
یافت. در سال ١٣٩٩، به میزان ٤١.٣ 
درصد جمعیت ١٥ ساله و بیش‌تر از نظر 
اقتصادی فعال بوده‌اند، یعنی در گروه 

شاغلان یا بیکاران قرار گرفته‌اند. بررسی 
خ مشارکت اقتصادی حاکی  تغییرات نر
از آن است که این نرخ نسبت به سال 

۱۳۹۸، ٢.٨ درصد کاهش یافته است.
اما روند نزولی نرخ مشارکت اقتصادی 
در سال۱۴۰۱ با مهار ویروس کرونا متوقف 
شد. اما همچنان این نرخ به دوران پیش 
از کرونا بازنگشته است. این روند در پاییز 
سال ۱۴۰۲ روند افزایشی به خود گرفت. 
این امر نشان می‌دهد که رونق به بازار 
کار بازگشته است. جدیدترین داده‌های 
مرکز آمار نشان می‌دهد که در پاییز سال‌ 
جاری حدوداً ۲۶ میلیون و ۸۱۹ هزار 
نفر از جمعیت ۱۵ ساله و بالاتر در بازار 
کار ایران مشارکت داشته‌اند. به عبارت 
دیگر، نرخ مشارکت در پاییز امسال ۴۱.۵ 
درصد برآورد شده است. این نرخ در 

مدت مشابه در سال قبل ۴۱ درصد بوده 
بنابراین نرخ مشارکت با افزایش مواجه 
شده است. البته این تغییرات مربوط به 

کل کشور است.
شواهد به دست آمده حاکی از آن است 
که نرخ مشارکت زنان و مردان نیز در 

پاییز سال جاری بالاتر از پاییز سال قبل 
قرار گرفته است. به بیان دقیق‌تر، نرخ 
مشارکت مردان از ۶۸.۵ درصد به ۶۸.۶ 
درصد رسیده است. این نرخ در زنان نیز 
بعد از تجربه افزایش ۰.۸ واحد درصدی 

وارد کانال ۱۴.۴ درصد شده است.

اثرگذاری نرخ رشد مشارکت اقتصادی در کاهش نرخ بیکاری

اشتغال


